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Monitoring of gains in weight of carps fed
with cereals in the ponds of Fishery Chlum u Třeboně

Pond management in the Czech Republic uses semi-intensive methods to produce market carp

in fishing ponds. Natural food complemented with cereals play an important role in this

economical and environment-friendly method of fish breeding. The system makes it possible

to increase weight gains of carps in comparison with natural production. At this level of

production the market carp maintains high quality meat and therefore it is highly valued also

on markets abroad. Every year approximately one half of the market carp production is

exported from the Czech Republic and the rest is sold in this country. The purpose of my

work is to assess the existing technology of additional feeding of market carp in Fishery

Chlum u Třeboně, where I have monitored the stock, spring and autumn fishing, losses,

individual weights, weight increases, used feed and feed coefficients. I have also cooperated

on monitoring of pilot plant tests in the system of Humlenské ponds where the carps were fed

with various cereals.
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1.Úvod

V Jižních Čechách máme bezmála pětadvacet tisíc hektarů rybníků, stovky

kilometrů řek a potoků, většinou dobře zarybněnou, ale také největší českou údolní nádrž –

lipenskou. Ve všech těchto vodách je nejčastější rybou kapr obecný.

Kapr obecný ( Cyprinus carpio, Linnaeus 1758 ) je v našich podmínkách již tradičně

nejvíce chovanou rybou. Jeho podíl v celkové produkci ryb z našich rybníků se každoročně

pohybuje mezi 86 – 90 % což činí 17 tisíc tun. V EU se produkce přibližně pohybuje okolo

60- 80 tisíc tun kapra. Ve světě patří mezi největší producenty Čína a bývalé státy Sovětského

svazu. Velká část naší produkce je exportována ve formě jak živých ryb tak přímo výrobků,

mezi naše velké odběratele patří Německo, Rakousko, Francie. Obliba kapra je zapříčiněna

hlavně jeho výbornými biologickými a hospodářskými vlastnostmi, mezi které řadíme rychlý

růst, pohlavní ranost, vysokou plodnost, dobrou konzumní kvalitu masa, přizpůsobivost

různým chovatelským podmínkám a chovatelským postupům. Kapří maso také splňuje svou

kvalitou požadavky spotřebitelů na zdravou a racionální potravu. Zdá se tedy, že do

budoucna můžeme očekávat zvýšený zájem o kvalitní rybí masa jak u nás tak v zahraničí.

I když patříme mezi velké producenty ryb tak spotřeba v zemi na jednoho obyvatele činí 1,6

kg sladkovodních ryb. Průměrná spotřeba ve světě je přibližně 16 kg. Nejvyšší spotřebu

mívají většinou přímořské státy jako Norsko, Portugalsko.

Na zvýšení intenzity výroby rybího masa se významnou měrou podílí studie

zabývající se krmivy pro kapra. Jejím cílem je udržení či zvýšení produkčních schopností

současných a nově zaváděných metod. Vezmeme-li v potaz, že v dřívějších dobách byla

produkce kolem 100 kg .ha-1 a v dnešní době je již průměrná produkce 250-300 kg.ha-1 a

v některých lokalitách až 380 kg .ha-1. Dnes se krmivářskou teorií zabývá spoustu

výzkumných ústavů, ale i v některých případech i přímo v praxi zkoušejí rybáři zavádět nové

technologie.

Cílem této práce je objektivní posouzení zkrmování různých plodin a následné

zhodnocení produkčních výsledků tržního kapra na středisku Chlum u Třeboně patřící pod

a.s. Rybářství Třeboň. Dále budu spolupracovat při sledování poloprovozních pokusů na

Humlenské soustavě rybníků, kde budou tržní kapři přikrmováni různými obilovinami a

budou sledovány jejich přírůstky, kondiční stav a exteriér. Na základě všech těchto údajů

z pokusů a provozní evidence se budu snažit navrhnout opatření, které by mělo přispět

k racionalizaci technologie přikrmování tržního kapra v podmínkách Rybníkářství Chlum u

Třeboně.
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2.Literární p řehled

2.1.Historie rybníkářství na Chlumecku

Poohlédněme se krátce na panství chlumecké, velkostatek přešel po smrti hraběte

Stadiona ( r. 1844 ) do majetku vévody z Modeny a později pod správu dalšího Habsburka,

následníka trůnu Ferdinanda de Este ( Kodlovi 1979 ) .

Plocha rybníků se na panství měnila jen nepatrně – pohybovala se kolem 1200 ha

vodní plochy. Hospodářský význam mělo však tehdy zdejší rybářství jen malý – sotva na sebe

vydělalo. V té době byla lepší situace v lesnictví, poněvadž se stále zvyšovaly potřeby dřeva

pro zdejší sklárnu a železárny ( Hule 2000). Tak se začalo zalesňovat tehdy padly za oběť

rybníky Maluškov ( 1840 ) s plochou 60 ha a poté r. 1876 rybník Hluboký, jenž se navíc

protrhl při povodni ( Novotný 1927 ). První pokus o hospodářský přehled o využívání rybníků

je z r. 1850, avšak jen pokud se týká nasazování a výlovu ryb v kusech.

Zajímavé a poučné do budoucna bylo zjištění, že mezi nejchudší rybníky patřily

Staňkovský a Hejtman, m.j. proto, že byly velmi průtočné za každých vodních poměrů, neboť

byly energeticky využívány pro místní průmyslovou výrobu ( Šusta 1995 ). Dobré výnosy

byly u stříbřeckých rybníků, dále ze Starého jezera, Nového jezera a Starého Hospodáře,

které se tehdy nasazovaly na dvě horka. Aby se eliminovala nepřijatelná průtočnost

Staňkovského rybníka při chovu ryb, byl oddělen jeho jižní cíp a vzniká zde ( až v r. 1916 )

rybník Špačkov ( Šusta 1995 ). Navzdory tomu, že k tučnosti zdejších kaprů poněkud

pomáhalo přihnojování rybníků a pokrmování ryb lupinou, mlátem, brambory, melasou apod.

nebylo zdejší rybářství efektivní. Proto těsně před válkou rozhodla správa panství, že dá

rybníky do nájmu formou dražby. K tomu však nedošlo, neboť vypukla I. světová válka.

Válka znamenala konec habsburské nadvlády ( Míka 1955 ). To se projevilo bezprostředně na

panství chlumeckém, jež je r. 1919 zestátněno. Posléze vzniká státní rybářství podléhající

Ústřednímu ředitelství státních lesů a statků. Avšak v říjnu r. 1938 v důsledku mnichovského

diktátu a následného odtržení části příhraničních oblastí dochází ke zrušení Ústřední pražské

správy ( Šeda 1999 ). Vzniká vrchní správa rybníků v Třeboni, pod kterou patří J.Hradec,

Protivín a Chlum u Třeboně. Po válce roku se uskutečňuje spoustu změn a přesunů, ale v roce

1952 vzniká Státní rybářství Třeboň, jež později integruje i bývalý národní podnik Chlum u
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Třeboně ( Kodlovi 1979 ). V r. 1954 nacházíme v Chlumu u Třeboně Plemenářské rybářství ,

odkud se řídí genetická opatření v chovu ryb. Roku 1971 je zahájena výstavba kachní farmy

Mokřin, jejíž očekávanou dlouhodobou rentabilitou měl být vývoz ( Hule 2003 ). Posléze

nastal čas transformace, resp. privatizace se třeboňské rybářství stává po rozpadu oborového

podniku v Českých Budějovicích ( 1.1.1991 ) opět státním podnikem. Je zde podán

privatizační projekt, který prochází vítězně kupónovou privatizací. Vzniká tak celiství podnik

: Rybářství Třeboň a.s.( Hule 2003 ).

2.2. Historické linie kapra v Chlumu u Třeboně

1.Chlumský šupinatý kapr ( Pokorný 1995)

Označení linie-CH-Š

Původní linie- pochází z domácí linie chované v Chlumu u Třeboně, kterou v minulosti

ovlivnil kapr novohradský a Jugoslávský import

Předurčení - zušlechtit domácího kapra, který by se exteriérem přiblížil kaprům

vysokohřbetým a současně zlepšil parametry užitkovosti

Metoda selekce- přísný pozitivní výběr s ohledem na tělesný rámec a zbarvení

Chovatel - v první polovině 50. let Státní plemenářské rybářství Chlum u Třeboně

( ředitel Ing.Kopet a zootechnik Ing. A.Zeman )

Areál rozšíření- remontní a generační ryby prodávány na jiné podniky SR a bývalé ČSR

Morfologická charakteristika- ( ryby měřeny 2.6.1954 )

UV- jikernačky 2,31; mlíčáci 2,3

IŠ –jikernačky 22,4; mlíčáci 21,6
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2.Třeboňský šupinatý kapr

Označení linie- Tř-Š


[…]


Vlčků 5 5 0 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Humlena 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Humlena 2 0 0 0 0 0 0 2,5 0 15,1 0 0 0 0 0 0 1,65

Humlena 3 0 0 0 0 0 0 0 0 19,6 0 0 0 0 0 0 2,29

Humlena 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Humlena 5 17 3 0 0 0 0 0 0 16,45 0 0 0 0 0 0 1,78

Humlena 6 0 0 0 0 0 0 0 0 17,05 0 0 0 0 0 0 1,51

Humlenský 211 535 0 3200 0 0 0 0 0 549,4 247,2 0 0 0 0 2,11

Zahrádka 32 20 0 240 0 0 0 0 19 16 0 0 0 0 0 1,72
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Podsedek 660 946 0 0 0 0 0 398 247,6 498,2 170 0 0 0 0 1,84

Černá
Kubňů

15 20 0,2 280 0 0 0 0 27 28 0 0 0 0 0 1,66
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 Výlovy rybníků 2006

2006
nasazení výlov Rybník

výměra
v ha

kategorie celková
hmotnost

v q

kusy průměrná
hmotnost

v kg

kategorie celková
hmotnost

v q

kusy průměrná
hmotnost

v kg

přírůstek
v kg

horka poznámka

K3 27,38 3270 0,84 Kt 141,5 8080 1,75 0,91 1 Výtopa
dolní

25,82
K2 32,8 21100 0,15 K3 5,2 415 1,25 1,1 1

Blato 44,87 K3 352 25910 1,358 Kt 602 21910 2,740 1,38 1
Černá
velká

63,15 K3 160,3 15743 1,018 Kt 300 14215 2,11 1,09 1 masově
bílá ryba

Vizír 8,16 K3 19,68 1350 1,45 Kt 34 1305 2,605 1,155 1
Točník 16,46 K3 51,45 3020 1,70 Kt 87,40 3060 2,850 1,156 1

Humlena 1 1,06 K3 2,5 236 1,05 Kt 3,63 243 1,49 0,44 1
Humlena 2 2,61 K3 8,15 769 1,05 Kt 16,47 658 2,503 1,453 1
Humlena 3 2,99 K3 9,3 875 1,06 Kt 15,95 741 2,152 1,092 1
Humlena 4 1,7 K3 4,35 410 1,06 Kt 8,82 429 2,055 0,995 1
Humlena 5 2,06 K3 7,05 663 1,06 Kt 15,34 656 2,33 1,278 1
Humlena 6 2,47 K3 8,35 788 1,06 Kt 18,38 670 2,743 1,683 1
Humlenský 57,57 K3 115,1 22900 0,502 Kt 479,3 17190 2,788 2,286 1
Černá

Kubňů
6,5 K3 16,47 2095 0,786 Kt 43,7 2005 2,179 1,393 1

Kt 103,4 6295 1,642 0,749 1 stižen
povodní

Žebrákov 12,49 K3 74,7 8360 0,893

1150 1255 0,916 0,023 1
Kt 543,85 24937 2,18 1,592 1 Podsedek 94,74 K3 348,70 59210 0,588
K4 471,15 32420 1,286 0,698 1

Zahrádka 6,41 K3 18,15 2075 0,874 Kt 33,30 1882 1,769 0,895 1
Kt 495,8 22599 2,193 1,902 2
K1 4 6000 0,066 2

Hospodář
starý

67,06 K2 , K3 135,7 46516 0,291

K4 169,43 10263 1,650 1,359 2
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Rybník Hnojiva (q) (q) Krmivo Léčiva Dezinfekce

Koeficient
konverze
krmiva

vápno vápenec P mrva kejdy
KP-

I KP-II pšenice žito triticale ječmen
KP II
med Taenifungin CaOCl2 Chlornan

Blato 328 269 1 320 0 0 0 157,2 175,4 426,7 83,5 0 0 0 0 3,37

Černá
velká

440 269 0 2130 0 0 0 90,1 82,4 433,7 38,8 0 0 0 0 4,61

Vizír 60 70 0 0 0 0 1 0 0 15 0 0 0 0 0 1,11

Točník 55 32 0 480 0 0 0 0 15 32 30 0 0 0 0 2,14

Žebrákov 106 67 0 400 0 0 0 50 68 90 0 0 0 0 0 5,17

Humlena 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Humlena 2 0 0 0 0 0 0 3,1 0 15,1 0 0 0 0 0 0 2,18

Humlena 3 0 0 0 0 0 0 0 0 19,4 0 0 0 0 0 0 2,91

Humlena 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Humlena 5 17 3 0 0 0 0 0 0 16,75 0 0 0 0 0 0 2,02

Humlena 6 0 0 0 0 0 0 0 0 17,5 0 0 0 0 0 0 1,74

Humlenský 211 535 0 3200 0 0 0 0 0 549,4 51,6 0 0 0 0 1,65

Zahrádka 32 20 0 240 0 0 0 0 39 16 27,4 0 0 0 0 5,43
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Podsedek 660 946 0 0 0 0 0 337,2 247,6 498,2 170 0 0 0 0 1,88

Černá
Kubňů

15 20 0,2 280 0 0 0 0 27 28 47,8 0 0 0 0 3,77

Hospodář
starý

484 406 0 5480 0 0 0 243,3 150 164,8 35,2 0 0 0 0 1,11

Výtopa
dolní

170 112 0 745 0 0 0 12 30 10 0 0 0 0 0 0,61
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