Katedra: speciální zootechnika - rybnářství

Student: Miloš CEPÁK

Studijní obor: rybnářství

Název diplomové práce: Sledování přírůstků tržních kaprů příkrmovaných obilovinami na rybnících Rybnářství Chlum u Třeboně

Oponent diplomové práce:
Ing. Pavel Hartman, CSc.

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

některé citace literatury a právních předpisů by měly být přesnější (str.19)

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

ale výsledky orientované na spotřebu a druh krmiv bez přirozené produkce.
rozsah časového sledování je významný -klad,

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Objasněte, proč je příkrmování také potřebné někdy i v jarních měsících při maximu rozvoje přirozené potravy ?
2. Jak rozumíte výrazu "deficitní obsah kyslíku" a do jaké míry ovlivňuje nejen trávení kapra, ale i jeho přežití ? Jakými vnějšími projevy se deficit kyslíku u kapa po příjmu potravy vyznačuje. Jak přežívá kapr deficit kyslíku v létě a jak v zimě ?
- 3/ Kde hledáte příčinu vysokých koeficientů konverze, často nad 2,5 KK ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

práci doporučuji k obhajobě a přijetí (zkušební) komisí.

Datum:

14.5.2007

Podpis oponenta diplomové práce: